
1 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  
Capitaneria di porto di Venezia 

 

 

ORDINANZA 
 

Il sottoscritto Contrammiraglio (CP) Filippo MARINI, Comandante del porto e Capo del 
Circondario marittimo di Venezia, 

VISTA: la nota prot. n.19506, in data 10/11/2023, assunta a prot. n.31802 in pari data, con 
cui il Reggimento Lagunari – Comando Aviazione Esercito di Mestre (VE), ha 
richiesto l’emissione di un provvedimento per la disciplina della navigazione in un 
tratto di mare antistante il litorale del Lido di Venezia, per potervi effettuare 
un’esercitazione militare, programmata dal 4 al 7 dicembre 2023; 

VISTA: la propria Ordinanza n.51/2019, in data 28/05/2019, con cui è stata disciplinata la 
navigazione in prossimità della costa del Compartimento marittimo di Venezia; 

RITENUTO: necessario disciplinare la navigazione nel tratto di mare antistante il litorale del 
Lido di Venezia interessato dall’esercitazione in questione, al fine di garantire la 
sicurezza della navigazione e salvaguardare l’incolumità pubblica; 

VISTI: gli artt. 17, 62 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 515 del 
relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 

R E N D E   N O T O  

che dal 4 al 7 dicembre 2023, dalle ore 09:00 alle ore 16:30, nel tratto di mare antistante il 
litorale del Lido di Venezia delimitato dai seguenti punti di coordinate (WGS84): 

1. Lat. 45° 25’ 04.00” N – Long. 012° 24’ 17.00” E 

2. Lat. 45° 23’ 36.00” N – Long. 012° 23’ 36.00” E 

3. Lat. 45° 22’ 44.00” N – Long. 012° 25’ 47.00” E 

4. Lat. 45° 24’ 23.00” N – Long. 012° 23’ 25.00” E, 

si svolgerà un’esercitazione militare con l’impiego di mezzi navali e aerei del Reggimento 
Lagunari – Comando Aviazione Esercito di Mestre (VE). 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

(Disciplina della navigazione) 

Nell’arco temporale di cui al “rende noto”, nello specchio acqueo antistante il litorale del Lido 
di Venezia, meglio individuato nello stralcio planimetrico allegato alla presente Ordinanza, è 
vietata la navigazione, la sosta, l’ancoraggio, la pesca, le immersioni subacquee, la 
balneazione, ed ogni altro uso pubblico del mare, con esclusione delle unità navali 
impegnate nell’esercitazione in questione. 

Le unità navali in transito in prossimità dello specchio acqueo interessato dall’esercitazione in 
questione dovranno osservare le seguenti prescrizioni: 



2 

• procedere alla minima velocità di governo, in modo tale da non interferire con le 
operazioni, prestando la massima attenzione alle eventuali segnalazioni provenienti 
dal personale Reggimento Lagunari, della Guardia Costiera e delle Forze di Polizia 
dislocate in loco; 

• adottare tutti gli accorgimenti per evitare l’ingenerarsi di situazioni di pericolo e 
pregiudicare la sicurezza della navigazione; 

• segnalare tempestivamente alla Capitaneria di porto di Venezia ogni situazione di 
pericolo, anche presunto e potenziale, che dovesse essere rilevata in relazione alla 
sicurezza della navigazione e all’incolumità di persone e/o cose. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più grave 
fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

• dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 171/2005 e ss.mm./ii. se alla condotta di un’unità 
da diporto; 

• dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua emanazione mediante pubblicazione nell’apposita 
sezione “Ordinanze e Avvisi” del proprio sito web istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/venezia. 

 

Venezia, lì (data della firma digitale) 

IL COMANDANTE 
CA (CP) Filippo MARINI 

(Firma digitale apposta ai sensi del decreto legislativo n°82/2005  
e delle discendenti disposizioni attuative) 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/venezia


3 

ALLEGATO 
 

AREA INTERESSATA DA ESERCITAZIONI MILITARI DAL 4 AL 7 DICEMBRE 2023 – LITORALE DEL LIDO DI VENEZIA 
 

 

3 

2 

1 

4 


		2023-11-17T11:46:44+0100


		2023-11-17T11:50:09+0100
	venezia
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A752CE1.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000107.17-11-2023




